Porro de ipsius operis utilitate non est quod multis agam, cum omnes qui vel a limine bonas litteras salutarunt, quam late pateat communium locorum usus, intelligant. Nam ex ipso nomine protinus res manifesta sit; hinc enim communes dicuntur, quoniam ad multas et varias causas idonei sunt. Quis obsecro studiosorum est, qui non ipse sibi aut colligat, aut colligere cupiat, quaecunque virtutum, vitiorum, et reliqua huiusmodi communia exempla, dicta, consilia, quotidiana lectione apud autores observaverit? Nam propter hoc etiam legimus libros hac evolvimus, ut istum fructum ceu nucleum excerptamus. Merito igitur comparandus, legendus, et in summo pretio habendus fuerit Stobaeus, qui maximam eius rei partem nobis iam antea confecerit. Quod si quis nostrum talem haberet thesaurum suis vigiliis, et assidua lectione congestum, quanti putas illum faceret, aut pro quanta pecunia eo carere nollet? Stobaeum igitur magni facere debemus praesertim cum tam bonus liber tam parva pecunia comparari possit quamvis plerique tam sunt amentes, ut eo minoris res alioquin optimas aestiment quanto viliori pretio venduntur et caeca quaedam philautia facit ut plus faveamus nostris quam alienis operibus. Ergo si hoc genus collectaneorum approbandum est, Stobaeum amplectamur, qui solus in hoc genere, quod equidem sciam nobis extat, in quo et omnium aliorum copiosissime, et ordine optimo versatus est.<sup>34</sup>

<sup>33</sup> Si veda la *nuncupatoria* a Gesner 1543.

<sup>34</sup> Si veda la *nuncupatoria* a Gesner 1543.

Tre anni dopo, nel 1546,<sup>35</sup> Gesner tornò ad occuparsi di *florilegia*, dando alle stampe i *Loci Communes* dello pseudo Massimo Confessore assieme alla *Melissa* di Antonio, due sillogi sacro-profane bizantine, la prima cronologicamente collocata attorno al IX-X secolo, mentre la seconda è posta tra la fine del X e l'inizio dell'XI secolo.<sup>36</sup> Nella *praefatio* il tigurino si sofferma nuovamente sull'organizzazione *per locos* sottesa ai due compendi, riconoscendone esplicitamente l'utilità: il buon dialettico, quindi lo studioso valente, da contrapporsi ai sofisti saccenti, deve farsi attore dell'evoluzione della conoscenza. A tale scopo, è bene che si serva dei *loci*, potente strumento col quale orientarsi nella marea montante delle informazioni veicolate dalle recenti pubblicazioni a stampa. Grazie a tale espediente, egli sarà in grado di essere sempre aggiornato sulle novità riguardanti le materie di cui è cultore:

Probabilem quavis de re disserendi rationem, sunt qui Dialecticae alii Rethoricae tribuunt; qua quidem promissione imperiti quidam homines, artium illarum methodos addiscere, licet in caeteris bonis studiis et artibus parum aut nihil exerceantur, satis ad eloquentiam sibi fore persuasi, falluntur, et suo iudicio freti plurimum errant. Quemadmodum enim artis fabrilis opus est aedificare, et aedificandi peritia definiri potest, non tamen id efficiet, nisi materiam aedificiorum comparaverit: sic etiam vel Dialecticae vel Oratoriae peritus, nisi praeter ipsam artem dicendi simul materiam adferat, ridiculus plane fuerit. Siquidem artis est, non quidem producere materiam, sed aliunde paratam probare vel reicere, approbatam expolire, ornare, disponere, confirmare. Sicut igitur faber in sylvis suam fabricandi

---

<sup>35</sup> «Quamvis etiam primi generis studiosi ad ostentationem, et secundi ad synopsis et memoriae subsidium non parum inde iuventur: quippe citius et facilius ex brevibus huiusmodi dictis, quae Conclusionum instar sunt, ordine certo digestis, quid super diversis rebus veterum quisque senserit, quam prolixis commentariis, quibus multa fere parerga miscentur, percipi potest» (Si veda la *praefatio* a Gesner 1546. Per un'analisi e un commento cfr. Baldi 2014).

<sup>36</sup> Per una presentazione e analisi storico-filologica di queste due antologie rimando a Richard 1962, Odorico 1986. Per una moderna edizione dei *loci communes* di Massimo Confessore, invece, si veda Ihm 2001.

materiam sibi quaerit ac deligit: ita Rethor et Dialecticus futurus, quoniam de quavis re proposita verba facere instituit, ex quovis etiam diversorum scriptorum genere eam conquirat necesse est, si huius vel illius nominis dignus in universum et absolute haberi velit; quod forsan ostentationis potius ambitionisque fuerit, quam ut humano ingenio perfici possit. Nam Gorgias olim, et similes Sophistae, quidvis illustraturos se dicendo professi, nugatores et Sophocles vel δοκησισοφοι potius quam Philosophi, et philologi magis, id est verborum studiosi, quam rerum sapientes fuerunt. Iam si quis non id agat ut polyistor aut panepistemon existimetur, sed unum aliquod scientiae genus excolendum sumpserit, et in eo solum aut praecipue Dialecticus esse velit, hoc est, vel id perdiscere recta via et ratione, vel alios docere, et rem verbis illustrare, verum asserere, falsum refutare; is quoque vel omnibus, vel plurimis et optimis suae disciplinae scriptoribus evolutis, adhibita Dialecticae tanquam instrumenti opera, feliciter suum scopum attinget.<sup>37</sup>

Gesner, dunque, aveva elaborato la sua teoria sui *loci* con un processo di riflessione incrociato, che lo aveva portato ad analizzare l'architettura delle raccolte del passato e comprenderne il potere organizzativo mentre elaborava il sistema ordinativo delle *Pandectae*. Come conseguenza, il bibliografo ricavò dalle edizioni florilegistiche le indicazioni metodologiche per la stesura del repertorio che, nelle sue intenzioni, non doveva essere soltanto un rendiconto bibliografico, ma anche anche una guida per lo studioso nell'universo noetico. Per ottenere tale risultato, il sistema ordinativo doveva comprensibilmente essere organizzato secondo un disegno di immediata lettura e accessibilità per chi lo consultasse e, in questo senso, i *loci* rappresentavano lo strumento d'elezione per orientarsi con sicurezza nell'impetuosa espansione della conoscenza in tutte le discipline note, come Alfredo Serrai ha felicemente chiarito: